
  
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ  

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е  
 

                                       от                           2014 г. №  

 

 
г. Архангельск 

 

Об утверждении Порядка расходования средств, образовавшихся  

в результате взимания платы за предоставление социальных услуг 

организациями социального обслуживания Архангельской области 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона  

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации», подпунктом 15 пункта 3 статьи 5 

областного закона от ____ № ______ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания 

граждан», пунктами 9 и 14 Положения о министерстве труда, занятости и 

социального развития Архангельской области, утвержденного 

постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года 

№ 117-пп, министерство труда, занятости и социального развития 

Архангельской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств, 

образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных 

услуг организациями социального обслуживания Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года, но 

не ранее дня его размещения на официальном сайте Правительства 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Министр труда, занятости  

и социального развития 

Архангельской области                                                                 П.В. Шевелев 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области 

 

       

 

   ПОРЯДОК 

расходования средств, образовавшихся в результате взимания 

платы за предоставление социальных услуг организациями социального 

обслуживания Архангельской области 

 

 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 30 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации», подпунктом 

15 пункта 3 статьи 5 областного закона от ____ № ______ «О реализации 

государственных полномочий Архангельской области в сфере социального 

обслуживания граждан»,  определяет порядок расходования денежных 

средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление 

социальных услуг, оказываемых организациями социального обслуживания 

Архангельской области, подведомственными министерству труда, занятости 

и социального развития Архангельской области (далее – министерство). 

2. Расходование организациями социального обслуживания 

Архангельской области, подведомственными министерству (далее – 

учреждения), денежных средств, образовавшихся в результате взимания 

платы за предоставление социальных услуг, осуществляется в соответствии с 

планами финансово-хозяйственной деятельности, составленными и 

утвержденными в порядке, установленном постановлением министерства. 

3. Расходование средств, образовавшихся в результате взимания платы 

за предоставление социальных услуг (далее – расходование средств), 

осуществляется по следующим основным направлениям: 

на текущую деятельность учреждения; 

на стимулирование работников учреждения. 

4. В зависимости от индивидуальной потребности учреждения и по 

согласованию с министерством в план финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения включаются иные направления расходования 

средств. 

5. Расходование средств на текущую деятельность учреждения (в части 

расходов, превышающих размер затрат на эти цели, предусмотренных в 

составе субсидии, предоставленной министерством учреждению на 

финансовое обеспечение выполнения государственного задания) включают 

расходы, связанные с обеспечением социального обслуживания граждан, в 

том числе расходы на: 

приобретение продуктов питания; 

consultantplus://offline/ref=00AAE1DFBC7F855BE97762575E9E93FDEF95C1E8F8C4181A5A3899BF6C512CF3AFFA726DD6C15FF8q4l6K
consultantplus://offline/ref=00AAE1DFBC7F855BE9777C5A48F2CEF2EC9B99E0F8CE14450167C2E23B5826A4E8B52B2F92CC5DFA452777q3l6K


2 
 

приобретение медикаментов; 

приобретение мягкого инвентаря; 

оплату коммунальных услуг; 

оплату хозяйственных нужд; 

оплату текущего ремонта оборудования; 

оплату текущего и капитального ремонта зданий; 

прочие текущие расходы; 

6. Расходование средств на стимулирование труда работников 

учреждения осуществляется в соответствии с Отраслевым примерным 

положением об оплате труда в государственных бюджетных и автономных 

учреждениях Архангельской области в сфере социальной защиты населения, 

утвержденным постановлением Правительства Архангельской области и 

положением о системе оплаты труда работников учреждения, утверждаемым 

руководителем учреждения. 

7. Отражение на счетах бухгалтерского учета учреждения денежных 

средств, поступивших в результате взимания платы за предоставление 

социальных услуг, осуществляется учреждением. 

8. Контроль за поступлением и расходованием денежных средств 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и законодательством Архангельской области. 

 

     ___________________ 

 

consultantplus://offline/ref=AD91A3D61FDF2C7DCCAF6366B6373B2B71F23E46C73DFE5C828615B49443F182AC529B621FE4E904E93F527CS6L

